
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 431                                      DATA 29/09/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 160                  DEL 29/09/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA b) DEL D. LGS. n. 36/2023, DEL SERVIZIO DI: 

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AI LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI E SPAZI COMUNALI" IN VIA BRIGNONE 

CIG: A016 D394FC 

CUP: E73C22000290001 

        

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA b) DEL D. LGS. n. 36/2023, DEL SERVIZIO DI: 

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AI LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI E SPAZI COMUNALI" IN VIA BRIGNONE 

CIG: A016 D394FC 

CUP: E73C22000290001 

        

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 30 del 11.02.2022 ha affidato l’incarico professionale per la redazione dello 

studio di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di “Recupero ed adeguamento sismico 

di immobili di proprietà com.le ubicati nel Comune di Bricherasio” all’interno del cortile di 

pertinenza del Palazzo com.le sito in via Brignone all’Arch Luca MANFREN di Luserna S. 

Giovanni (To); 

- con Deliberazione di Giunta Com.le n. 53 del 21.04.2022 ha approvato in linea tecnica lo studio di 

fattibilità tecnico-economica degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi 

comunali” per un importo complessivo di € 1.018.000,00; 

- ha presentato proposta progettuale in data 08.07.2022 relativa all’Avviso di manifestazione di 

interesse di proposte progettuali per la stipula di Accordi di Programma finalizzati alla realizzazione 

di opere pubbliche di sviluppo locale, in attuazione della DGR 39-4096 del 12.11.2021 – Regione 

Piemonte; 



- è risultato assegnatario di un contributo (art. 1, comma 53-ter, della Legge 27 dicembre 2019 n. 

160) come individuato nell’ allegato 1 al progressivo n. 3002 del decreto della Finanza Locale del 

28/10/2022 per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative all’intervento di “Recupero 

ed adeguamento sismico immobili di proprietà comunale ubicati nel comune di Bricherasio - Cortile 

di pertinenza Palazzo Comunale – CUP D78I22000040005” per un importo di € 54.000,00; 

- ha presentato richiesta di finanziamento in data 12.07.2022 ai sensi della L. 145/2018 annualità 

2023 e D.G.R. n. 23-5184 del 14.06.2022 – Regione Piemonte - “Disposizioni, per l'anno 2023, per 

l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di 

progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa 

complessiva Euro 34.936.350,00”, per l’intervento di Ristrutturazione e riqualificazione immobili e 

spazi comunali; 

- è risultato assegnatario del contributo con D.D. n. 3219/A1802B/2022 del 20.10.2022 – Regione 

Piemonte, come individuato nell’allegato A per l’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione 

immobili e spazi comunali” – CUP E73C22000290001 per un importo di Euro 762.102,96; 

- in seguito all’assegnazione dei suddetti contributi ha stanziato a valere sul bilancio comunale la 

somma di € 201.897,04 a copertura dell’importo complessivo di € 1.018.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Com.le n. 142 del 21.11.2022 ha adottato la 3^ modifica al 

Programma triennale dei lavori pubblici prendendo atto della rettifica dei dati relativi al lavoro 

pubblico denominato “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali”; 

- con determinazione n. 219 del 15.12.2022 ha affidato l’incarico professionale per la redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo comprensivo del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” 

ubicati nel Comune di Bricherasio all’Arch Luca MANFREN di Luserna S. Giovanni (To); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 22/12/2022 ha approvato il progetto definitivo 

degli interventi di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” per un importo 

complessivo di € 1.018.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/04/2023 ha approvato il progetto esecutivo 

delle opere in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02/08/2023 ha provveduto all’aggiudicazione e 

a dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione come previsto dall’art. 32 commi 5 e 7 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. per i lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi 

comunali” siti in Via Brignone, CIG: 9868592BBC - CUP: E73C22000290001, in favore Ditta 

C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Casale n. 30/E – Chivasso (TO), P.IVA 

09133030016, alle condizioni riportate nella procedura di gara, per un importo offerto complessivo 

di Euro 659.449,31 (IVA esclusa); 

 

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le 

attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli 

incaricati di elevata qualificazione; 

 

VISTO il Parere della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Citta 

Metropolitana di Torino, num. MIC_SABAP-TO 08/02/2023 0002360-P al cui interno sono 

riportate alcune prescrizioni, tra le quali nello specifico viene richiesto che: 



- dal momento che il progetto prevede scavi in area di centro storico, non essendosi ottemperato in 

fase di progettazione a quanto imposto dall’art. 25, c. 1, del D. Lgs. 50/2016 in merito alla verifica 

preventiva dell’interesse archeologico, sarà necessario, in fase esecutiva, ai sensi del punto 5.1 

delle Linee guida di cui al D.P.C.M. 14 febbraio 2022, provvedere a un’assistenza archeologica 

continuativa, da parte di operatori specializzati, a tutte le opere di scavo (per sottofondazioni, 

vespai aerati, allacciamenti, 

sottoservizi) allo scopo di prevenire possibili danneggiamenti a depositi o strutture di natura 

archeologica, tutelati ai sensi della vigente normativa, non altrimenti individuabili in mancanza 

della citata verifica; eventuali rinvenimenti di natura archeologica potranno comportare 

l’ampliamento e l’approfondimento degli scavi oltre a quanto previsto in progetto, allo scopo di 

verificare la compatibilità tra questo e le esigenze di salvaguardia dei beni rinvenuti, e la necessità 

di varianti in corso d’opera; 

- questa Soprintendenza dovrà essere preventivamente informata del calendario previsto per i 

lavori di scavo e del nominativo della ditta incaricata dell’assistenza. 

 

CONSIDERATO che risulta necessario pertanto procedere all’affidamento degli incarichi per: 

- Assistenza archeologica alle attività di scavo; 

- Redazione della relazione archeologica secondo quanto previsto; 

 

 PRESO ATTO che il personale del Servizio Tecnico dell’Ente non dispone delle competenze 

necessarie ad effettuare il suddetto incarico professionale per gli interventi di cui sopra e che si 

rende necessario l’ausilio di un professionista tecnico specializzato; 

 

RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 

31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici;  

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria;  

 

DATO ATTO CHE:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto di, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  



- che per le prestazioni sopra riportate è stato richiesto preventivo alla Sig.ra LORENZATTO Anna 

quale operatore Archeologo, con sede in San Pietro Val Lemina, Via A. Volta n. 3, operatore 

economico in possesso dei requisiti professionali richiesti; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 18/08/2023 al prot. n. 8.858 per le prestazioni 

professionali in questione, che quantificano un importo così ripartito: 

- € 22,50 / h per l’assistenza archeologica agli scavi, per un periodo stimati dalla direzione lavori in 

circa 6 giornate lavorative; 

- € 150,00 per la redazione della documentazione archeologica secondo le indicazioni della 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Città Metropolitana di Torino; 

per un totale pari ad Euro 690,00, prestazioni non soggette ad IVA, regime forfettario L. 23/12/2014 

n. 190 art.1, c. 54-59  

 

VISTO che:  

- il preventivo offerto si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato;  

- il professionista è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

- il professionista ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale;  

- il professionista è in possesso di DURC regolare con scadenza validità al 02/12/2023;  

- il professionista assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto;  

 

DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è 

individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO funzionario ad elevata qualificazione 

titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico della Stazione appaltante di questo Ente;  

 

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 l’insussistenza di 

qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura in 

oggetto;  

 

RITENUTO di formalizzare l’affidamento dei lavori nei confronti dell’operatore economico 

individuato e di assumere il relativo impegno di spesa;  

 

DATO ATTO che: 

-  si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: A016D394FC; 

-  ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016) 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 



CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 

Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è 

disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 

17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

2. DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 alla Sig.ra LORENZATTO Anna quale operatore 

Archeologo, con sede in San Pietro Val Lemina, Via A. Volta n. 3 – C.F. 

LRNNNA80E57G674F e P.IVA 10682220016 per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico 

per lo svolgimento di prestazioni professionali: assistenza archeologica agli scavi e per la 

redazione della documentazione archeologica relativo ai lavori oggetto del progetto, per un 

importo complessivo di:  Euro 690,00, prestazioni non soggette ad IVA, regime forfettario 

L. 23/12/2014 n. 190 art.1, c. 54-59; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva, ogni onere incluso, relativa al servizio di cui 

all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente 

modo: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2023 6130/4/1 

01.05.2 

€ 690,00 2023 

del bilancio di esercizio in corso; 

 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti  

DEOMINAZIONE 

DEL SOGGETTO 

DEBITORE 

CODICE FISCALE PARTITA 

I.V.A. 

IMPONIBILE IVA 

LORENZATTO 

Anna 

LRNNNA80E57G674F 10682220016 € 690,00 

 

 

 



6. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità 

e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 

giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


